

**REGISTERBLAD**

**Namn och datum:** Jeanette Erlandsson (000522), Karin Hernborg (001031)

**OMRÅDE AV RIKSINTRESSE FÖR NATURVÅRD I HALLANDS LÄN**

**Områdesnummer och namn:** NN 39 PRÄSTGÅRDEN

**Kommun:** Varberg

**Karta:** 5B NO

**Läge:**

**Areal:** 8 ha

**Naturgeografisk region:** 10 Södra Hallands kustland

**Kust/havsregion:**

**Regionindelning för sjöar och vattendrag:**

**Agrara kulturlandskapsregioner:**

**Landskapsform:** Slätt med relativ höjd lägre än 20 m.

**Riksvärde:**

Naturbetesmark	Flora	
----------------	-------	--

**Värdeomdöme:** Öppna och välbetade naturbetesmarker med en artrik och unik flora med mycket höga botaniska värden. I området finns tydliga och omfattande förekomster av fossil åkermark vilket förstärker markernas höga natur- och kulturhistoriska värden.

Hävdgynnade vegetationstyper i området är fårsvingeltorräng, rödvenhed, stagghed och gräslågstarräng. De art- och individrika växtsamhällena hyser arter som jungfrulin, backtimjan, slättergubbe, gökblomster och ängsvädd. Den mycket rika förekomsten av de starkt västliga arterna granspira och klockgentiana i en i övrigt öppen och stadsnära odlingsbygd gör området unikt för länet.

**Huvudkriterier:**

- A Område som särskilt väl visar kulturlandskapets utveckling.
- C Sårbara eller hotade biotoper och arter.
- D Områden med mycket rik flora.

**Förutsättningar för bevarande:**

Fortsatt naturvårdsinriktad betesdrift och skötsel av landskapselement. Områdets värden kan påverkas negativt av: minskad eller upphörd jordbruks/betesdrift i det omgivande landskapet, skogsplantering av jordbruksmark, energiskogsodling, igenväxning, spridning av gifter eller gödselmedel, bebyggelse, nydikning, täkt, luftledning, vägdragningar.

**Säkerställande:**

**Områdets huvuddrag:**

Nordost om Träslövs kyrka ligger dessa artrika naturbetesmarker. Marken har ingått i Träslövs bys inäggörde och är på laga skifteskartan från 1839-43 markerad som äng och åker i mosaik. Troligen har markens stenrikedom ”räddat” den från uppodling.. Det här området kan från håll och med ett otränat öga se ordinärt och ointressant ut, men i den flacka, enhetliga och öppna marken döljer sig en natur- och kulturhistorisk skatt!

Vid en nära studie av området visar sig ett 20-tal små plana eller svagt välvda ytor, avgränsade mot varandra av låga och övertorvade stenrader. Det här är fossil åkermark, åldern är osäker men de kan vara betydligt äldre än 1800-tal.

Utöver de spännande fossila smååkrarna finns här en vegetation som till sin helhet är unik för Halland. Sedan 1800-talet har markerna varken plöjts eller konstgödslats, i kombination med ett kontinuerligt bete fram till idag, har en artrik och hävdgynnad flora bevarats. Markfuktigheten är varierad vilket bidrar till områdets artrikedom.

På torra partier, backar och tuvor finns en torrängsflora med backtimjan, jungfrulin, ljung, slåttergubbe, gökärt och knägräs. På fuktig låglänt mark har betet utvecklat en småtuvig ”kullrig” grässvål med en mosaik av fuktheds- och fuktängsvegetation. Hirsstarr, stagg, darrgräs, ängsvädd och krypvide är karaktärsväxter. Här finns också Jungfru Marie nycklar, ängsskallra, svinrot, gökblomster och borsttåg. Vad som gör områdets flora så unik är den mycket rika förekomsten av klockgentiana och granspira, två hotade arter som är karaktäristiska för Hallands allra finaste fukthedar. I området finns också den sällsynta och hotade fjärilen alkonblåvinge som lägger sina ägg på klockgentianans blomknoppar.

#### **Anmärkningar:**

Ingår i nationell bevarandeplan för odlingslandskapet (objekt 83-26) och i länsstyrelsens program för bevarande av natur- och kulturmiljövärden i odlingslandskapet (objekt 83-15). Område nr 40 i länsstyrelsens Naturvårdsprogram för Hallands län (Varbergs kommun).

Under senare år har marken röjts fri från sly och är idag (2000) välbetad av nötkreatur.

#### **Referenser:**

*Länsstyrelsen i Hallands län, 1994:* Bevarandeplan för odlingslandskapets natur- och kulturmiljövärden. Länsstyrelsen 1994:11. Halmstad.

*Länsstyrelsen i Hallands län, 1991:* Ängs- och hagmarker i Varbergs kommun. Länsstyrelsen 1991:6. Halmstad.

*Naturvårdsverket, 1996:* Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet. Stockholm.

*Länsstyrelsen 1997.* Naturvårdsprogram för Hallands län - Varbergs kommun.